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ВВЕДЕНИЕ�

Актуальность� работы.� В� современной� органической� химии�

актуальной� задачей� является� разработка� и� изучение� способов� усложнения�

структуры� молекулы.�В� 1995�году� Трост� (Trost)� сформулировал�концепцию�

атомной� экономичности.�Согласно�которой,�способы�усложнения�структуры�

молекулы�должны�быть�направлены�на�максимальное�увеличение�количества�

атомов�в�составе�молекулы�в�минимальное�число�стадий�с�образованием�как�

можно� меньшего� количества� побочных� продуктов.� Из� всех� способов�

усложнения� молекулы� особое� место� занимают� такие,� которые� приводят� к�

образованию� С-О� или� С-N� связей.� Связь� С-О� входит� в� состав� таких�

химических� соединений,� как� сложные� эфиры,� применяемые� соединения� в�

качестве� биотоплива,� растворителей,� красок,� лаков,� фармацевтических�

препаратов,� пластмасс,� покрытий.� Сложные� эфиры� также� могут�

использоваться�в�качестве�гербицидов�и�пестицидов.�Связи�С-N�встречаются�

в�составе�большого�количества�биологически�активных�веществ,�в�том�числе�

природных� соединений� и� фармацевтических� препаратов.� Таким� образом,�

разработка�эффективных�и� селективных�методов�синтеза�связей�С-O�и�С-N�

представляет� интерес� для� органической� химии,� медицинской� химии,�

агрохимии�и�других�отраслей�промышленности.��

Степень� разработанности� темы� исследования.� В� качестве�

восстановителей� в� реакции� восстановительного� аминирования� используют,�

как� правило,� водород� или� комплексные� гидриды,� однако� водород�

взрывоопасен�и�обладает�низкой�селективностью,�взаимодействуя�со�многими�

функциональными� группами,� такими� как� -CN,� -OBn,� -Cbz,� -NO2� и� т.д.� Что�

касается� комплексных� гидридов,� их� использование� в� качестве�

восстановителей�не�согласуется�с�принципом�экономии�атомов,�поскольку�в�

реакции� образуется� большое� количество� побочных� продуктов,� к� тому� же�

борогидриды�чувствительны�к�влаге�и�кислороду�воздуха.�Поэтому�разработка�

методов�синтеза�соединений�со�связями�С-О�и�С-N�с�использованием�более�
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устойчивых,� эффективных� и� селективных� восстановителей� представляется�

актуальной�задачей.�

С�точки�зрения�экологии,�желательно�разрабатывать�методы,�в�которых�

побочные� продукты� промышленности� служат� сырьем� для� производства�

нужных�химических� соединений.� В�частности,� одним� из� крупнотоннажных�

отходов� металлургической� промышленности� является� монооксид� углерода,�

который�может�выступать�в�качестве�восстановителя�(Рисунок�1).�

�

Рисунок� 1.� Реакция� восстановительного� нуклеофильного�

присоединения�

Цель� работы.� Целью� данного� исследования� является� поиск� и�

оптимизация� новых�методик� синтеза� аминов� и� сложных� эфиров.� Одной� из�

множества� стратегий� получения� таких� соединений� является� их� синтез� из�

карбонильных�соединений.�Нашими�задачами�в�рамках�данной�работы�стали�

поиск� и� разработка� способов� получения� сложных� эфиров� и� аминов� из�

карбонильных� соединений� на� основе� существующих� методов� синтеза� этих�

соединений�в�присутствии�СО�как�восстановителя.�Также�нашими�задачами�

стало�исследование�роли�реакции�сдвига�водяного�газа�в�восстановительной�

этерификации,� катализируемой� соединениями� родия,� фундаментальное�

исследование� каталитической� активности� трис(пиразолил)боратных�

комплексов�родия� в� двух� восстановительных�процессах,�восстановительном�

аминировании� и� этерификации,� а� также� изучение� влияния� замены� СО� на�

другие� газовые� смеси� в� качестве� восстановительных� агентов� в� реакции�

восстановительной�этерификации�(Рисунок�2).�

�

Рисунок�2.�Восстановительное�присоединение�
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Научная� новизна,� теоретическая� и� практическая� значимость�

работы.�В�качестве� теоретической� значимости�можно�отметить,�что�данная�

работа�вносит�вклад�в�разработку�способов�синтеза�сложных�эфиров�и�аминов�

путем�восстановительных�превращений.��

Впервые� было� проанализировано� влияние� различных� параметров� на�

эффективность� реакции� восстановительной� этерификации,� катализируемой�

RhCl3.� Было� показано,� что� в� реакции� восстановительной� этерификации�

наличие�функциональных�групп,�проявляющих�сильные�электронодонорные�

свойства� или� обладающих� значительным� стерическим� эффектом,� в�

ароматических� альдегидах� приводят� к� протеканию� побочного� процесса�

деоксигенирования�с�образованием�производных�толуола.�В�случае�катализа�с�

помощью� RhCl3� целевой� восстановительный� процесс� более� эффективно�

протекает� по� механизму� с� участием� реакции� сдвига� водяного� газа,� чем� по�

механизму�без�внешнего�источника�водорода.�

Также� впервые� была� изучена� каталитическая� активность�

трис(пиразолил)боратных� комплексов� родия� в� восстановительном�

аминировании� и� восстановительной� этерификации.� Разработанная�

каталитическая� система�может�быть�использована�для�синтеза�вторичных�и�

третичных� аминов� из� альдегидов� и� кетонов� в� мягких� условиях� в� воде� в�

качестве�растворителя�с�использованием�СО�как�восстановителя.�

Также� впервые� было� проведено� исследование� восстановительных�

свойств� синтез-газа� в� реакции� восстановительной� этерификации� и� были�

показаны� преимущества� синтез-газа� перед� газообразным� водородом� и�

угарным� газом� в� реакции� восстановительной� этерификации� в� присутствии�

рутениевого� катализатора.� Были� достигнуты� TON� катализатора� до� 6800.�

Таким� образом,� проведение� реакции� восстановительной� этерификации� в�

присутствии� синтез-газа� вместо� СО� или� водорода� в� индивидуальном� виде�

позволяет� получить� более� эффективную� и� селективную� систему,� которая�

9�
�

может� быть� весьма� привлекательной� как� для� лабораторных,� так� и� для�

промышленных�применений.�

Методология�и�методы�диссертационного�исследования�основаны�

на�анализе�литературных�данных.�В�настоящем�исследовании�использовались�

такие� синтетические� методы,� как� восстановительное� присоединении�

карбоновых� кислот� к� карбонильным� соединениям� и� восстановительное�

аминирование.� Все� полученные� соединения� были� охарактеризованы�

комплексом�спектральных�методов�–�ЯМР�спектроскопии�на�ядрах�1H,�13C,�

19F�и�масс-спектрометрии.�

Основные�положения,�выносимые�на�защиту.�

-� Оптимизация� методики� восстановительной� этерификации� в�

присутствии� монооксида� углерода� в� качестве� восстановителя.� Синтез� ряда�

сложных�эфиров.�

-� Оптимизация� методики� восстановительного� аминирования� в�

присутствии� трис(пиразолил)боратных� комплексов� родия� в� качестве�

катализаторов.�Синтез�ряда�вторичных�и�третичных�аминов�из�альдегидов�и�

кетонов�в�мягких�условиях.�

-� Оптимизация� методики� восстановительной� этерификации� в�

присутствии� синтез-газа� в� качестве� восстановителя.� Синтез� ряда� сложных�

эфиров.�

Личный�вклад�автора�состоит�в�непосредственном�участии�во�всех�

этапах� диссертационного� исследования:� от� постановки� задач� и� разработки�

методов�синтеза�до�выполнения�синтетической�работы,�анализа�и�публикации�

результатов.��

Достоверность� полученных� результатов� обеспечивалась�

использованием� совокупности� современных� физико-химических� методов�

установления� строения� и� исследования� свойств� полученных� соединений�

(ЯМР-спектроскопия,� масс-спектрометрия)� на� сертифицированном�

оборудовании.��
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Апробация�работы.�Основные�результаты�работы�были�представлены�

на�шестой�Международной�научной�конференции�”Advances�in�Synthesis�and�

Complexing”� (Москва,� 2022),� Всероссийской� научной� конференции�

«Современные� проблемы� органической� химии»� (Новосибирск,� 2023),�

Всероссийском� конгрессе� по� гетероциклической� химии� КОСТ-2021� (Сочи,�

2021).�

Публикации.�Основное�содержание�работы�отражено�в�6�публикациях,�

а����именно:�3�–�в�научных�журналах,�рекомендованных�ВАК,� 3�–�в�сборниках�

тезисов�докладов�научных�конференций.�

Объем�и�структура�работы.�Диссертация�изложена�на�183�страницах�

машинописного� текста;� включает� введение,� литературный� обзор,� цели� и�

задачи� исследования,� обсуждение� результатов,� и� список� литературы� (312�

наименований),�содержит�73�рисунка�и�14�таблиц.�

� �
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ЛИТЕРАТУРНЫЙ�ОБЗОР�

В� современной� органической� химии� актуальной� задачей� является�

разработка�и�изучение�способов�усложнения�структуры�молекулы.�В�1995�году�

Трост� (Trost)[1]� сформулировал� концепцию� атомной� экономичности.�

Согласно�этой�концепции,�способы�усложнения�структуры�молекулы�должны�

быть�направлены�на�максимальное�увеличение� количества� атомов� в�составе�

молекулы�в�минимальное�число�стадий�с�образованием�как�можно�меньшего�

количества� побочных� продуктов.� Из� всех� способов� усложнения� молекулы�

особое�место�занимают�такие,�которые�приводят�к�образованию�С-О�или�С-N�

связей.�Связь�С-О�входит�в�состав�таких�важных�химических�соединений,�как�

сложные�эфиры.�Эти�соединения�могут�применяться�в�качестве�биотоплива,�

растворителей,� красок,� лаков,� фармацевтических� препаратов,� пластмасс,�

покрытий.�Сложные�эфиры�также�могут�использоваться�в�качестве�гербицидов�

и� пестицидов.� Связи� С-N� встречаются� в� составе� большого� количества�

биологически� активных� веществ,� в� том� числе� природных� соединений� и�

фармацевтических� препаратов.� Таким� образом,� разработка� эффективных� и�

селективных� методов� синтеза� связей�С-O� и� С-N� представляет� интерес� для�

органической�химии.�

Наиболее� распространенные� способы� синтеза� сложных� эфиров�

основаны� на� реакции� спиртов� с� карбоновыми� кислотами� или� их�

производными.�Самый�распространенный�из�них�–�это�реакция�этерификации�

по� Фишеру.� Данная� реакция� стала� очень� популярной� благодаря� ряду�

преимуществ.� Так,� в� данной� реакции� часто� используются� минеральные�

кислоты�в�качестве�дешевых�и�доступных�гомогенных�катализаторов.�Реакция�

относительно�проста�и�удобна�при�использовании�на�практике.�Тем�не�менее�

она� имеет� недостатки.� В� частности,� использование� сильных� минеральных�

кислот� нежелательно� в� реакторах� с� металлическими� частями� из-за�

коррозионной� активности� кислот.� Существуют� более� привлекательные� для�

промышленности�гетерогенные�катализаторы�кислотной�природы,�однако�они�
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существенно� дороже� и� способны� терять� активность� при� повторном�

использовании.�

Одним�из�наиболее�широко�используемых�методов�синтеза�связей�С-N�

является� восстановительное� аминирование� [2],� [3],� [4],� [5].� Cуществует�

множество� подходов� к� проведению� восстановительного� аминирования,� при�

этом� в� качестве� восстановителей� используют,� как� правило,� водород� или�

комплексные� гидриды.� Водород� –� газообразный� восстановитель,�

использующийся� в� промышленности,� но� он� взрывоопасен� в� смеси� с�

кислородом� воздуха� в� большом� диапазоне� соотношений.� Также� водород�

показывает� низкую� селективность� в� сочетании� с� простыми� катализаторами�

(Pd/C),�разрушая�многие�функциональные�группы,�такие�как�-CN,�-OBn,�-Cbz,�

-NO2�и�т.д.�Использование�комплексных�гидридов�в�качестве�восстановителей�

не�согласуется�с�принципом�экономии�атомов,�поскольку�в�реакции�образуется�

большое�количество�отходов,�к�тому�же�борогидриды�чувствительны�к�влаге�

и� кислороду� воздуха.� Поэтому� разработка� методов� синтеза� соединений� со�

связями� С-О� и� С-N� с� использованием� более� устойчивых,� эффективных� и�

селективных�восстановителей�представляет�большой�интерес.�

С�точки�зрения�экологии,�желательно�разрабатывать�методы,�в�которых�

побочные� продукты� промышленности� служат� сырьем� для� производства�

нужных�химических� соединений.� В�частности,� одним� из� крупнотоннажных�

отходов� металлургической� промышленности� является� монооксид� углерода,�

который� может� выступать� в� качестве� восстановителя.� Ранее,� в� нашей�

лаборатории�были�разработаны�методы�восстановительного�нуклеофильного�

присоединения�без�внешнего�источника�водорода�в�присутствии�монооксида�

углерода� в� качестве� восстановителя.� Такой� метод� был� применен� для�

различных� нуклеофилов� (Рисунок� 3)� в� реакциях� восстановительного�

аминирования[6;� 7],� восстановительного� амидирования[8–10],�

восстановительной�этерификации[11]�и�некоторых�других�превращений�с�С-

нуклеофилами[12].� Восстановительное� присоединение� без� внешнего�
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источника� водорода� лучше� соответствует� концепции� атом� экономичности,�

поскольку� источником� атомов� водорода� в� продукте� является� исходный�

нуклеофил,�а�сам�монооксид�углерода�превращается�в�СО2�(Рисунок�3).�

�

Рисунок� 3.� Реакция� восстановительного� нуклеофильного�

присоединения�

Поскольку� существует� множество� обзорных� работ� по�

восстановительному� аминированию[5;� 13],� литературный� обзор� будет�

посвящен� различным� методам� синтеза� сложных� эфиров,� рассмотрению� их�

преимуществ�и�недостатков.�

I.� Реакция�этерификации�по�Фишеру�

Самый� распространенный� способ� синтеза� сложных� эфиров� –� это�

реакция� этерификации� по� Фишеру.� Эта� реакция� представляет� собой�

конденсацию� -COOH� группы� карбоновой� кислоты� с� -OH� группой� спирта�

(Рисунок�4).�

�

Рисунок�4.�Реакция�этерификации�по�Фишеру�

I.1.�Факторы,�влияющие�на�реакцию�этерификации�по�Фишеру�

Существует� несколько� факторов,� влияющих� на� химию� реакции�

этерификации�по�Фишеру.�Так,�на�протекание�этой�реакции�влияют:�структура�

исходных� соединений� и� связанный� с� ней� стерический� фактор,� кинетика�

реакции,�избыток�одного�из�реагентов�и�летучесть�образующегося�сложного�

эфира.�Далее�рассмотрим�каждый�фактор�по-отдельности.�

I.1.1.�Влияние�структуры�исходных�соединений�

Структура�молекулы�и�типы�функциональных�групп�или�заместителей,�

входящих� в� состав� карбоновых� кислот� и� спиртов,� определяют� скорость� и�

полноту�протекания�реакции�этерификации.�
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Первичные� спирты�подвергаются� быстрой� и�полной� этерификации� с�

образованием�сложных�эфиров,�т.е.�метанол�вступает�в�реакцию�этерификации�

с�высокой�скоростью�и�конверсией.�В�случае�первичных�спиртов,�таких� как�

этанол,�н-пропанол�и�н-бутанол�скорость�реакции�и�конверсия�практически�не�

отличаются.� Вторичные� спирты� в� аналогичных� условиях� реагируют�


[…]


автоклава� объемом� 10� мл.� Автоклав� закручивали,� трижды� продували� 10�

атмосферами� синтез-газа,� а� затем� заполняли� 30� атмосферами� синтез-газа.�

Реактор� поместили� в� масляную� баню,� предварительно� нагретую� до� 180°C.�

После�20�часов�нагревания�реактор�охлаждали�до�комнатной�температуры�и�

сбрасывали�давление.�Реакционную�смесь�переносили�в�круглодонную�колбу�

и� автоклав� промыли� дихлорметаном� (2x1� мл);� объединенные� растворители�

удаляли�на�роторном�испарителе.�Выход�65%�по�данным�ЯМР.�Продукт�был�

очищен�с�помощью�MPLC�(элюент:�гексан/ДХМ�1:1;�Rf=0,47)�с�получением�

97,4�мг�(58%)�продукта�в�виде�желтого�масла.�1H�ЯМР�(300�MГц,�CDCl3)�δ�7.39�

(t,�J=7.4�Гц,�1H),�7.32�(dd,�J1=13.5�Гц,�J2=6.5�Гц,�1H),�7.14�(t,�J=7.5�Гц,�1H),�7.07�

(t,�J=9.1�Гц,�1H),�5.17�(s,�2H),�2.10�(s,�3H).�13C�ЯМР�(101�MГц,�CDCl3)�δ�170.9,�

161.1�(d,�J�=�247.9�Гц),�130.8�(d,�J�=�3.9�Гц),�130.4�(d,�J�=�8.1�Гц),�124.3�(d,�J�=�

3.7�Гц),�123.2�(d,�J�=�14.4�Гц),�115.6�(d,�J�=�21.2�Гц),�60.3�(d,�J=5.0�Гц),�21.0�(s).�

19F� ЯМР� (376� MГц,� CDCl3)� δ� -118.00� (s).� ЯМР� спектр� согласуется� с�

описанными�в�литературе[11].�

2-Хлорбензилацетат�
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�

Рутениевый� катализатор� [(C6H6)RuCl2]2� (0,075� мг,� 125� ppm,� 1,25*10-1�

мкмоль),�2-хлорбензальдегид�(114�мкл,�100%,�1�ммоль),�уксусная�кислота�(120�

мкл,� 200%,� 2� ммоль)� были� загружены� в� стеклянную� вкладку� титанового�

автоклава� объемом� 10� мл.� Добавляли� 0,15� мл� ТГФ,� автоклав� закручивали,�

трижды� продували� 10� атмосферами� синтез-газа,� а� затем� заполняли� 30�

атмосферами� синтез-газа.� Реактор� поместили� в� масляную� баню,�

предварительно� нагретую� до� 180°C.� После� 20� часов� нагревания� реактор�

охлаждали�до�комнатной�температуры�и�сбрасывали�давление.�Реакционную�

смесь�переносили�в�круглодонную�колбу�и�автоклав�промыли�дихлорметаном�

(2x1� мл);� объединенные� растворители� удаляли� на� роторном� испарителе.�

Выход�72%�по�данным�ЯМР.�Продукт�был�очищен�с�помощью�MPLC�(элюент:�

гексан/ДХМ� 7:3;� Rf=0,53)� с� получением� 130,0� мг� (70%)� продукта� в� виде�

желтого�масла.�1H�ЯМР�(400�MГц,�CDCl3)�δ�7.42�–�7.37�(m,�2H),�7.27�–�7.25�(m,�

2H),�5.21�(s,�2H),�2.13�(s,�3H).�13C�ЯМР�(101�MГц,�CDCl3)�δ�170.7,�133.8,�133.7,�

139.9,�129.7,�129.6,�127.0,�63.7,�21.0.�ЯМР�спектр�согласуется�с�описанными�в�

литературе[297].�

�

2-Фенилпропилацетат�

�

Рутениевый� катализатор� [(C6H6)RuCl2]2� (0,075� мг,� 125� ppm,� 1,25*10-1�

мкмоль),�2-фенилпропаналь�(122�мкл,�100%,�1�ммоль),�уксусная�кислота�(120�

мкл,� 200%,� 2� ммоль)� были� загружены� в� стеклянную� вкладку� титанового�

автоклава� объемом� 10� мл.� Добавляли� 0,15� мл� ТГФ,� автоклав� закручивали,�

трижды� продували� 10� атмосферами� синтез-газа,� а� затем� заполняли� 30�
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атмосферами� синтез-газа.� Реактор� поместили� в� масляную� баню,�

предварительно� нагретую� до� 180°C.� После� 20� часов� нагревания� реактор�

охлаждали�до�комнатной�температуры�и�сбрасывали�давление.�Реакционную�

смесь�переносили�в�круглодонную�колбу�и�автоклав�промыли�дихлорметаном�

(2x1� мл);� объединенные� растворители� удаляли� на� роторном� испарителе.�

Выход� 70%� по� данным� ЯМР.� Продукт� очистили� методом� MPLC� (элюент:�

гексан/ДХМ�7:3;�Rf�=�0,4�в�ДХМ)�с�получением�123�мг�(69%)�продукта�в�виде�

бесцветного�масла.�1H�ЯМР�(400�MГц,�CDCl3)�δ�7.36�–�7.30�(m,�2H),�7.26�–�7.23�

(m,�3H),�4.17�(ddd,�J�=�26.2,�10.8,�7.1�Гц,�2H),�3.11�(h,�J�=�7.0�Гц,�1H),�2.03�(s,�

3H),�1.32�(d,�J�=�7.0�Гц,�3H).�13C�ЯМР�(101�MГц,�CDCl3)�δ�171.2,�143.3,�128.6,�

127.4,�126.8,�69.5,�39.0,�21.1,�18.2.�ЯМР� спектр� согласуется�с� описанными�в�

литературе[300].�

�

3,5-Бис(трифторметил)бензилацетат�

�

Рутениевый� катализатор� [(C6H6)RuCl2]2� (0,075� мг,� 125� ppm,� 1,25*10-1�

мкмоль),� 3,5-бис(трифторметил)бензальдегид� (164� мкл,� 100%,� 1� ммоль),�

уксусная� кислота� (120�мкл,� 200%,� 2�ммоль)� были� загружены� в� стеклянную�

вкладку� титанового� автоклава� объемом� 10� мл.� Добавляли� 0,06� мл� ТГФ,�

автоклав�закручивали,�трижды�продували�10�атмосферами�синтез-газа,�а�затем�

заполняли�30�атмосферами�синтез-газа.�Реактор�поместили�в�масляную�баню,�

предварительно� нагретую� до� 180°C.� После� 20� часов� нагревания� реактор�

охлаждали�до�комнатной�температуры�и�сбрасывали�давление.�Реакционную�

смесь�переносили�в�круглодонную�колбу�и�автоклав�промыли�дихлорметаном�

(2x1� мл);� объединенные� растворители� удаляли� на� роторном� испарителе.�

Выход� 66%� по� данным� ЯМР.� Продукт� очистили� методом� MPLC� (элюент:�
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гексан/ДХМ� 7:3;� Rf� =� 0,4� в� ДХМ),� получив� 183� мг� (64%)� продукта� в� виде�

бесцветного�масла.�1H�ЯМР�(400�MГц,�CDCl3)�δ�7.83�(s,�1H),�7.81�(s,�2H),�5.20�

(s,�2H),�2.15�(s,�3H).�13C�ЯМР�(101�MГц,�CDCl3)�δ�170.6,�138.7,�132.1�(q,�J�=�33.5�

Гц),�128.2,�123.3�(q,�J�=�272.6�Гц),�122.35�–�122.11�(m),�64.6,�20.8.�19F�ЯМР�(376�

MГц,�CDCl3)�δ�-63.08.�ЯМР�спектр�согласуется�с�описанными�в�литературе[11].�
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ВЫВОДЫ

1)� Проанализировано� влияние� различных� параметров� на� эффективность�

реакции� восстановительной� этерификации� с� помощью� СО� и� H2O,�

катализируемой�RhCl3.�

2)� Показано,� что� введение� в� эту� реакцию� субстратов,� содержащих�

функциональные� группы,� которые� проявляют� сильные� электронодонорные�

свойства� или� обладающих� значительным� стерическим� эффектом� в�

ароматических� альдегидах,� приводят� к� протеканию� побочного� процесса�

гидрирования� через� реакцию� сдвига� водяного� газа� с� образованием�

производных�толуола.�

3)� Найдено,� что� катализируемая� рутением� этерификация� позволяет�

получить� более� высокие� выходы� продуктов� в� случае� ортозамещенных�

альдегидов� и� альдегидов� с� электроноакцепторными� группами.� В� случае�

катализа�с�помощью�RhCl3�целевой�процесс�более�эффективно�протекает�по�

механизму�со�сдвигом�водяного�газа,�чем�восстановительная�этерификация�без�

внешнего�источника�водорода.�

4)� Изучена� каталитическая� активность� трис(пиразолил)боратных�

комплексов�родия�в�восстановительном�аминировании�и�восстановительной�

этерификации�без�внешнего�источника�водорода.��

5)� Синтезированы�вторичные�и�третичные�амины�из�альдегидов�и�кетонов�

в�мягких�условиях�в�воде�в�качестве�растворителя.�

6)� Проведено� исследование� восстановительных� свойств� синтез-газа� в�

реакции� восстановительной� этерификации,� оптимизирована� методика�

восстановительного� присоединения� карбоновых� кислот� к� альдегидам� в�

присутствии� синтез-газа� и� синтезирован� ряд� сложных� эфиров� по� этой�

методике.�

7)� Показаны�преимущества�синтез-газа�перед�газообразным�водородом�и�

угарным� газом� в� реакции� восстановительной� этерификации� в� присутствии�

рутениевого�катализатора�и�были�достигнуты�TON�катализатора�4500-6800.��
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Перспективы� дальнейшей� разработки� темы.� Дальнейшее�

совершенствование� методов� восстановительного� нуклеофильного�

присоединения�может�быть�направлено�на�разработку�более�мягких�условий�

процесса,�а�также�поиск�более�доступных�катализаторов.�Такие�методы�могут�

быть�использованы�в�промышленности�для�получения�практически�значимых�

продуктов� реакции� восстановительного� нуклеофильного� присоединения,� в�

частности�сложных�эфиров�и�биологически�активных�аминов.�Использование�

разработанных� методов� в� лабораторных� условиях� позволит� получать� эти�

соединения� в� соответствии� с� принципом� экономии� атомов� и� стадий,� что�

поможет�избежать�сложностей�при�выделении�целевых�продуктов.�

� �
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