ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационную работу Островского Владимира Сергеевича

«Восстановительное присоединение *O*- и *N*-нуклеофилов к карбонильным соединениям»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. – Органическая химия

Работа Островского В.С. посвящена важному процессу восстановительного присоединения *N*- и *O*-нуклеофилов к карбонильной группе. Процессы этого типа имеют высокую как теоретическую, так и практическую значимость в органическом синтезе для создания одинарных С-О и С-N связей. При этом по-прежнему актуальной задачей является поиск более селективных, но в то же время дешевых, доступных и экологически чистых реагентов и реакционных условий. Настоящая работа является логичным развитием работ Лаборатории стереохимии металлоорганических соединений ИНЭОС РАН под руководством д.х.н. Чусова Д.А., заключающихся в использовании монооксида углерода в качестве селективного и атом-экономичного деоксигенирующего агента в реакциях восстановительного сочетания. Работа Островского В.С. вносит фундаментальный вклад в исследование реакционной способности восстановительных систем на основе СО и разработку процессов, соответствующих современным концепциям атом-экономичности и принципам зеленой химии.

Так, проведена оптимизация условия восстановительной этерификации карбоновых кислот ароматическими альдегидами, катализируемое $RhCl_3$ при использовании СО в качестве восстановителя. При этом обнаружено критическое влияние воды на эффективность процесса через реакцию сдвига водяного газа.

Также продемонстрирована высокая активность трис(пиразол)боратных комплексов родия в процессах восстановительной этерификации и восстановительного аминирования карбонильных соединений. В этих процессах опять же обнаружено, что присутствие избытка воды необходимо для достижения высоких выходов. При этом помимо ароматических альдегидов в эти реакции удастся успешно вовлекать также и алифатические альдегиды и даже некоторые кетоны.

На третьем этапе работы был осуществлен переход от использования катализаторов на основе родия к существенно более дешевому катализатору на основе рутения. Здесь хочется отметить, что для оптимизации был выбран проблемный субстрат *орто*-хлорбензальдегид, а не что-то простое, чтобы легко было получить высокие выходы. Для успешного протекания процесса был использован синтез-газ в качестве восстановителя вместо чистого СО, что было объяснено сочетанием свойства СО стабилизировать каталитические частицы в низких степенях окисления и способности H_2 быстро регенерировать их за счет гидрирования. В результате были достигнуты хорошие выходы целевых эфиров при использовании всего лишь 250 м.д. каталитического Ru.

Диссертационная работа Островского В.С. построена по классической схеме и состоит из введения, обосновывающего актуальность и теоретическую, и практическую значимость работы, за которым следует литературный обзор по теме проводимого исследования, детально покрывающий современное состояние процессов получения сложных эфиров. Далее следует постановка задач диссертационного исследования и подробное описание полученных

результатов и их обсуждение, а после — описание экспериментальной части, выводов, списка цитируемой литературы и списка публикаций автора по теме диссертации. Диссертация изложена на 183 страницах, включает 312 наименования цитируемой литературы, содержит 75 рисунков и 14 таблиц. Результаты работы опубликованы в виде 3-х статей в научных журналах, рекомендованных ВАК, и 3-х тезисах докладов научных конференций, а также представлены на 3-х всероссийских и международных научных конференциях. Автореферат и публикации полностью отражают содержание диссертации.

По тексту диссертационной работы могут быть сделаны следующие небольшие замечания и комментарии:

1. На рисунке 5 пропущен этанол как пример первичного спирта, хотя в тексте он обсуждается.
2. На странице 16 не совсем понятно о какой площади контакта между реагирующими веществами идет речь, если реакция кислоты со спиртом чаще всего однофазная?
3. На рисунке 9 правильнее было бы изображать стереохимию аминокислоты раз обсуждается реакция (L)-лейцина.
4. На рисунке 10, описывающем этерификацию молочной кислоты на гетерогенном кислотном катализаторе, стоило расшифровать, что подразумевается под "L".
5. На странице 27 не соотносятся друг с другом два понятия «авторы проводили кинетические исследования» и «конверсия оценивалась на качественном уровне».
6. На странице 41 абзац «Сообщалось, что реакции, проводимые с помощью ультразвука...» — хорошо бы конкретизировать о реакциях какого рода идет речь.
7. На странице 83 нуждается в пояснении, что автор подразумевает под сверхстехиометрическими отходами в реакции этерификации?
8. На рисунке 54 требуется указать, что такое M и A.
9. При оптимизации реакции в части 1 на рисунке 57 в условиях «толуол, 160°C» выход составляет 40–45%, а на рисунке 59 — в тех же условиях 60%. Откуда такое различие?
10. На рисунке 63 и в обсуждении следовало отразить подробнее механизм заключительной стадии каталитического цикла — превращения IV в I.
11. На рисунке 64 с субстратной специфичностью по части 1 совсем не указано, что выходы приведены по ЯМР, а не на выделенный продукт. При чем в экспериментальной части оказывается, что выходы на выделенный продукт заметно занижаются по сравнению с ЯМР. Тем не менее, раз автор позиционирует результат своей работы как новый синтетический подход к сложным эфирам, то важны именно выходы на выделенный продукт. Такая же ситуация с субстратной специфичностью в частях 2 и 3.
12. На странице 96 в выводе из части 1 корректнее говорить о восстановительном присоединении только к альдегидам, а не к карбонильным соединениям в целом, поскольку автором было показано, что кетоны в реакцию не вступают.
13. На рисунках 70 и 71 модельный субстрат вдруг меняется на пара-хлорбензальдегид? Является ли это опечаткой или нет?
14. На рисунке 72 в субстратной специфичности выход для орто-хлорбензальдегида 72%, хотя в оптимизационных сериях в тех же условиях 0.0125% катализатора и 20 часов достигался выход только 50%. Откуда такое различие?
15. На странице 109 и по всей работе автор обсуждает синергетический эффект синтез-газа на Ru и генерирование H₂ по реакции сдвига водяного газа в реакции на Rh как разные эффекты. Хотя создается впечатление, что в обоих случаях имеется синергетический

эффект CO и H₂. А в итогах работы на странице 109 это вообще представляется как различие между Rh и Ru. Так ли в действительности отличаются эти эффекты друг от друга? И не имеет ли смысл объединить их при обсуждении?

16. На странице 111 следует указать значения хим.сдвига CF₃CO₂H, используемое для калибровки шкалы прибора.
17. На странице 111 — ПО Хроматэк Аналитик, вероятно, было использовано версии 3.0 или 3.1, а не 2.0.
18. На странице 112 некорректно описана очистка ТГФ — так, вместо «над кетиллом» следует подробно писать, что это кетил-радикал натрия с бензофеноном (если это так, а не что-то другое), а также расшифровать подробно, что такое SPS — производитель прибора, способ очистки и какого качества исходный растворитель при это прогоняли через систему.
19. На странице 112, вероятно, опечатка в размере частиц силикагеля — 0.063, а не 0.064.
20. По общей методике на странице 113 — проводилась ли проверка насколько сильно теряются летучие компоненты реакционной смеси (толуол, вода, AcOH, образующая азеотроп с толуолом) при продувке автоклава CO?
21. В общей методике на странице 113 также указано, что выход определяли по ЯМР, но не указано, какое соединение выступало в качестве внутреннего стандарта.
22. Также крайне неудобным является то, что как в экспериментальной части, так и в схемах субстратной специфичности отсутствуют номера соединений.
23. В большинстве случаев выход на выделенный продукт ниже выхода по ЯМР примерно на 10–15%. Но для 4-метилбензилацетата (страница 115–116) выходы полностью совпадают. В чем причина этого? Не является ли выделенное вещество загрязненным чем-то?
24. 6-Метоксинафтил-2-метилацетат, 4-бензилоксибензилацетат, 4-хлорбензилизобутират, 4-хлорбензилизобензоат, а также все амины в части 2 не были выделены в чистом виде, но о причинах этого никак не упоминается ни в обсуждении результатов, ни в экспериментальной части.
25. Для 4-хлорбензилизобутирата не указана ссылка на литературный спектр.
26. В общей методике в части 3 используется титановый автоклав, хотя в части 1 и 2 автоклавы из нержавеющей стали. Хотелось бы видеть пояснения необходимости такой замены.
27. Так в экспериментальных методиках части 3 появляются новые методы выделения — MPLC и ВЭЖХ. Требуется пояснения, что это за приборы. Если это тот же препаративный хроматограф InterChim PuriFlash, то он должен быть назван одинаково во всей экспериментальной части.

В работе также содержится небольшое количество опечаток:

1. На странице 9 1H, 13C, 19F должны быть надстрочными индексами.
2. На странице 9 отсутствует пробел в «методовсинтеза».
3. На странице 10 отсутствует пробел в «тезисовдокладов» и лишняя запятая после «обсуждение результатов».
4. Систематически практически по всему тексту отсутствуют пробелы перед ссылкой на литературный источник.
5. Нижний абзац на странице 36 должен быть с выравниванием по ширине.

6. На странице 36 опечатка в «20 моль%» — или пропущена «н.», или «ь» надо заменить на точку.
7. На странице 68 дважды подряд идет «рисунок 28» в тексте.
8. На странице 74 опечатка в “SN2”.
9. На рисунке 44 R в исходном субстрате превращается в R' в продукте.
10. На странице 81 пропущена буква в слове «метоксикарбОнильных».

Эти замечания носят частный характер и не снижают общее весьма положительное впечатление от работы, и не затрагивают основные ее положения и выводы.

Таким образом, диссертация Островского Владимира Сергеевича соответствует паспорту специальности 1.4.3. – Органическая химия (по пунктам (2) – Открытие новых реакций органических соединений и методов их исследования; (3) – Развитие рациональных путей синтеза сложных молекул). По актуальности, новизне и научной значимости результатов, уровню решения научной задачи, а также практической ценности полученных результатов диссертационная работа отвечает требованиям, предъявленным к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата химических наук п.п. 9-14 Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 «О порядке присуждения ученых степеней» (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. №335), а ее автор — Островской Владимир Сергеевич — заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. – Органическая химия.

Официальный оппонент:

Кандидат химических наук

Научный сотрудник

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института органической химии им. Н.Д. Зелинского

Российской академии наук

Новиков М.А.

Контактные данные:

Тел.: +7(965)339-51-24

E-mail: manovikov@ioc.ac.ru

Специальность, по которой официальным оппонентом защищена диссертация, 1.4.3. (02.00.03) – Органическая химия.

Адрес официального места работы: 119991, г. Москва, Ленинский проспект, д. 47

Подпись Новикова М.А. удостоверяю

К.х.н., ученый секретарь ученого совета

Института органической химии им. Н.Д. Зелинского

03 ноября 2023 г.

Коршевец И.К.